
90  diário oficial Nº 34.873 Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

Maurício Pantoja Enquadrada
Jocielma e Silva de Souza Enquadrada

Salomão Furtado Mendonça Enquadrada
Juliana Ribeiro Ranieri Enquadrada

José Lúcio Blans da Silva Enquadrada
Charles Ramon de Medeiros Brito Não Enquadrada

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica.
Belém-PA, 22 de fevereiro de 2022.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado.

Protocolo: 764163
A Comissão Avaliadora do Edital 02/2022 prorroga os prazos de di-
vulgação dos resultados preliminar e definitivo em virtude do grande 
volume de inscrições recebidas que inviabilizou as análises da documenta-
ção dos candidatos no tempo previsto inicialmente.
Segue o novo cronograma
3 – ETAPAS DO CREDENCIAMENTO
3.1.2 – Fase 2 Análise de Documentação e avaliação curricular 17 de feve-
reiro de 2022 a 7 de março de 2022
3.1.3 – Resultado preliminar da fase 2 08 de março de 2022
3.1.4 – Interposição de recursos  9 de março de 2022
3.1.5 – Divulgação e homologação do resultado definitivo da fase 2 15 de 
março de 2022.
Daniele Garcia da Silva (presidente)
Jeniffer Walkiriam e Silva Galvão (membro)
Odete Vanzeler Sabá (membro)
Maria José de Sousa Trindade (apoio técnico)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de fevereiro de 2022.
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 34.872, de 22/02/2022.

Protocolo: 764582

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 010/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 22 de Fevereiro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 016/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 21 
de Fevereiro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/214830;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao ser-
vidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA:5961460 /1
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Mocajuba-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 24/02/2022
QUANTIDADE: 1/2 ( Meia) diária
OBJETIVO: Dar continuidade nas ações relacionadas ao projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 22 de Fevereiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 764118
PORTARIA N° 008/2022 – DIRAD/FAPESPA, 22 de Fevereiro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 015/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 21 
de Fevereiro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/215147;

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao ser-
vidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA:59169251/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: : Belém-PA/Mocajuba - PA/Belém-PA.
PERÍODO: 24/02/2022
QUANTIDADE: 1/2 ( Meia) diária
OBJETIVO: Conduzir o Diretor – Presidente.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 22 de Fevereiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 764115
PORTARIA N° 009/2022 – DIRAD/FAPESPA, 22 de Fevereiro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 017/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 21 
de Fevereiro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/214930;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes,1 e ½ ( uma e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JÚNIOR
MATRÍCULA:5920017 /3
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: : Belém-PA/Mocajuba-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 24/02/2022 a 25/02/2022
QUANTIDADE: 1 e 1/2 ( Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Assessorar o Diretor – Presidente nas ações relacionadas ao 
projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 22 de Fevereiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 764116
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Acordo de Cooperação CNPq/FAPESPA
Processo SEI n.º 01300.008217/2021-89
Programa Centelha – 2ª Edição
Primeiro Partícipe: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico – CNPq.
Segundo Partícipe: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Objeto: estabelecer parceria entre o PRIMEIRO PARTÍCIPE e o SEGUN-
DO PARTÍCIPE, com vistas à concessão de Bolsas de Fomento Tecnológico 
e Extensão Inovadora, sob responsabilidade do PRIMEIRO PARTÍCIPE, no 
âmbito do Programa Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos 
Inovadores – PROGRAMA CENTELHA (2ª edição).
Valor Total: R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais).
Vigência: 24  (vinte  e  quatro)  meses,  a  contar  da  data  de sua assinatura.
Data da assinatura: 17/02/2022.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.

Protocolo: 764326
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº 002/2022 - MODALIDADE DE CONTRA-
TAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 030/2020 e seus anexos e a Ata de Re-
gistro de Preços nº 030-A/2021 - PARTES: PRODEPA E JOSE M. BARROSO 
DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP, DANTEC - EPP - OBEJETO: Prestação de 
serviços de lançamento de redes de fibra óptica para ampliação da Rede Esta-
dual de Telecomunicação de Dados - DATA DA ASSINATURA: 18/02/2022- VI-
GÊNCIA: 18/02/2022 a 17/02/2023 - VALOR (R$): 1.500.000,04 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 – 449040 - FONTE DE RECURSO: 0101 
/ 0661 / 0660 - Presidente da PRODEPA, em exercício : GUSTAVO BEZERRA 
DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Belém - Pará, Conjunto Tapajós, n º 40, 
bairro: Tapanã/Icoaraci, CEP: 66.833-520.

Protocolo: 764075


